15

**Der Appingadammer Bauerbrief von 1327 \*).**

Universis Christi fidelibus hanc presentem paginam inspecturis seu audituris, nos iudices selandenses, nec non et consules terre Fiwelgonie, salutem in filio virginis gloriose, que<sup>1)</sup> est omnium vera salus. Tenore presencium clare et dilucide duximus declarandum, quod iudices universitatis in Appingadamme accedentes ad presenciam nostram, nobis humiliter supplicarunt, quatenus iura consuetudines et statuta, secundum que predecessores eorum consueverunt iudicare a multis retro actis temporibus,

confirmare ex certa scientia et tueri dignamur; nos igitur attendentes publice utile esse, ut quisquis suis iuribus, consuetudinibus et statutis, dum tamen racionabiliter, utatur in- 20 concusse, et ut civitates et oppida suis iuribus permaneant, sicut eciam communis consensus omnium Frisonum in Upstallesbame in publico cetu libere diffinivit ipsorum iura, consuetudines et statuta, que infra hic sequuntur, duximus 25 conscribenda, ex certa scientia ratificamus et presentibus confirmamus.

1) Dieser Name scheint entstellt, vielleicht sind zwei zu einem verbunden, Liudinga wäre ein bekannter fries. Name. — 2) „oire“, d. i. hora. — 3) Im Schotanus steht für „twintich“ unrichtig „vyftich“; das lateinische Original hat 1325, wie Halsema p. 479 und bei allen aus dem lat. Texte angeführten Stellen angeibt; vgl. hierüber auch „De Tegenwoordige Staat der vereenigde Nederlanden. Amsterdam 1793 Deel xx. p. 89. —

\*) Nach dem im städtischen Archiv zu Appingadam befindlichen Original dieses Statuts, hat dasselbe Jakob Isebrand Harkenroht in der 2ten Ausgabe der Oostfriesse Oorsprongkelykheden Groningen 1731. 8. p. 552 — 557 abdrucken lassen; da mir diese aber nicht zugänglich ist, (in der ersten Ausgabe, Emden 1712, steht der appingadammer Bauerbrief nicht,) so folge ich dem danach veranstalteten Drucke bei Wiarda Landtage der Friesen bei Upstalsboom 2te Ausg. Leer 1818 p. 180 — 187; und bemerke die unbedeutenden Abweichungen des Textes in Matthaei veteris aevi Analecta. Tom. IV. p. 834 (der Quartansg. v. 1739), dem eine a. 1558 gefertigte und von den Grafen Edzard, Christoph und Johann v. Ostfriesland bestätigte Copie zu Grunde liegt. — 1) Matthaei „qui.“ —

*Gesetze der Fivelgoer.*

§. 1. Primo quod iudices supra dicti causas et querimonias omnium hospitem confluencium ad oppidum in Appingadamme, etiam de quibuscunque <sup>1)</sup> causis et negocys, sine contradictione  
5 qualibet iudicabunt, simili modo quicquid de <sup>2)</sup> contractibus in eorum presencia ordinatum vel promissum fuerit, et hoc quarto denario semper abbreviato sive <sup>3)</sup> de eo falcato.

§. 2. Item iudicabunt de dampnis illatis inter  
10 cives per pecora et iumenta; insuper quod qui locant domos vel cameras suas <sup>4)</sup>, talibus locent, qui sint fideles <sup>5)</sup> et honesti, nam si quicquam mali fecerint, id ipsi luent sive respondebunt secundum iura et consuetudinem terre.

§. 3. Item quodsi aliquis conducens aream  
15 aliquam, paupertatem incidat in tantum quod pensionem promissam solvere nequeat, domus que in area fundata, dum sit domino fundi pro pensione tacite <sup>6)</sup> obligata, sine eius con-  
20 sensu nemini vendi potest.

§. 4. Item si quis domum vel aream locatam vendiderit, conductor possidebit eam, usque ad terminum anni, quem conduxit.

§. 5. Item quelibet persona extra volens hic  
25 aream, domum vel cameram emere seu <sup>7)</sup> conducere, primo ostendat sub sigillo sue terre, quod non sit in terra sua proscriptus, sed homo bone fame; post hec offerat communitati in cippum ecclesie tres solidos, et sic pro cive  
30 habebitur.

§. 6. Item quelibet alienigena volens pro cive haberi, hic primo debet cavere fideiussore <sup>8)</sup> sufficienti, quod cives teneat indempnes ex parte sua, hec innovantur quociens mutantur  
35 iudices.

§. 7. Item iudices predicti in anno tribus vicibus iudicabunt, videlicet <sup>9)</sup> post octavas <sup>10)</sup>

*Gesetze der Fivelgoer.*

pasche, post festum natiuitatis beate <sup>11)</sup> virginis, et post octavas epyphanie, et qualibet vice quinque dies habeant iudiciales.

§. 8. Item eisdem tribus vicibus probabunt pondera, mensuras, et cerevisiam, et pistraturam <sup>12)</sup>, et omnes inebriantes <sup>13)</sup> liquores preter hamborgensem cerevisiam estimabunt, et vendentes huiusmodi estimacione <sup>14)</sup> obtemperabunt, sub pena duorum solidorum.

§. 9. Item iudices non iudicabunt de mutilationibus seu vulneribus quibuscunque, nisi fiant <sup>15)</sup> in eorum presencia et tempore incendi, et tunc tamen consul recipiet pecuniam <sup>16)</sup> sibi debitam, sicut reciperet si personaliter iudicaret.

§. 10. Item si quis convenit aliquem coram iudicibus in causa ad ipsos pertinente, et postea eis spretis eundem trahit ad iudices et consules qualescunque, dabit sex solidos ipsis iudicibus, et similiter advocatis sex, et hoc intelligitur post ceptum negocium; et quod dicitur de actore, idem et similiter dicendum est de reo <sup>17)</sup>.

§. 11. Item nullus erit simul uno et eodem anno advocatus ecclesie et iudex.

§. 12. Item quicumque in iudicio in presencia iudicum aliquem impugnaverit, habebitur super illa pugna quicquid in ea fecerit pro convicto; si vero in iudicio ipsos iudices impugnaverit, duplex erit emenda et duplex pena.

§. 13. Item iudices in principio, statim postquam iuraverunt, sub debito iuramenti tenentur expellere de Damme omnes falsam monetam cudentes vel <sup>18)</sup> veram precidentes, et incendiarios.

§. 14. Item si alicui civium ab extra fuerit incendium intus illatum, idem dato primitus fideiussore civibus cum litera communitatis si-

1) M. fügt hinzu: „negotiis et mercimoniis, de quibuscunque.” — 2) M. „in.” — 3) M. „sive deinde defalcato.” — 4) „suas” fehlt bei Matth. — 5) M.: „sint sicut fideles.” — 6) M. „tanta.” — 7) M. „vel.” — 8) M. „fideiussori.” — 9) M. „vices.” — 10) M. „octavam.” — 11) M. „gratae.” — 12) M. „pistratinam.” — 13) M. „ebriantes.” — 14) M.: „aestimationem eorum.” — 15) M. „fiat.” — 16) M. „poenam.” — 17) M.: „similiter et dicendum de reo.” — 18) M. „et veram proscidentes.” —

*Gesetze der Fivelgoer.*

gillo signata, in loco ubi incendiarius commoratur exhibebit se paratum de stando iuri, eciam<sup>1)</sup> si quam ille habet adversus eum in quocunque<sup>2)</sup> iudicio, et coram quocunque iudice fuerit impetitus<sup>3)</sup>, et si nec hoc iuvat eum, postea sit hec causa communis civium<sup>4)</sup>.

§. 15. Item pena, quam iudices accipiant, erit duorum solidorum.

§. 16. Item si quis armatus ad incendium venerit, vel aliquem ibi leserit, duplex erit pro lesione emenda et pena, pro utroque predictorum erit marca, de quo<sup>5)</sup> iudices tollant duos solidos, et decem solidi conservabuntur (communitati)<sup>6)</sup> in cippo ecclesie.

§. 17. Item consulatum sibi debitum nullus civium dabit alicui extra Damme, alioquin dabit communitati xxx marcas.

§. 18. Item si quis civium aream suam vendat extra Damme, dabit communitati similiter xxx marcas; qui si forte adeo pauper est, quod non sufficiat ad solutionem dicte<sup>7)</sup> pene, tunc area secundum suam estimacionem cedat communitati; que si non valeat xxx marcas, consanguinei proximi pro eo solvant ad supplicionem pene, x marcas<sup>7\*)</sup>.

§. 19. Item si quis aliquem concivium cultello leserit, data lesio emenda secundum consuetudinem terre, dabit pro pena vi solidos<sup>8)</sup> iudicibus, vi eciam advocatis.

§. 20. Item nullus concivium extra terram

*Gesetze der Fivelgoer.*

Fiwelgonie<sup>9)</sup> pro iniuria sibi facta quocunque modo vindictam exerceat in quemcunque, nisi prius cum literis sigillo civium signatis petita illi iusticia, et ea publice denegata.

§. 21. Item si quis civium aliquem ceperit, 5 qui ex quacunque terra divam virginem in festo ipsius, vel infra octavam ipsius festi, venerit visitandi gratia, dabit vi solidos<sup>10)</sup> advocatis, et iudicibus tantum, et captivus liber dimittatur.